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Linksmų Kalėdų ir Lai
mingų Naujų Metų

Linksmų Kalėdų ir Laimin
gų Naujų Metų linkime savo 
broliams ir sesėms, Susivieni
jimo Centro tarnautojams, Su
sivienijimo 63 Metų ir Jauni
mo Vajaus organizatoriams, 
Susivienijimo kuopų viršinin
kams, visiems Susivienijimo 
nariams ir Susivienijimo drau
gams.

SLA Pildomoji Taryba:
Prez. W. F. Laukaitis, 
Vice prez. P. Dargis, 
Sekr. M. J. Vinikas, 
Iždin. K. P. Gugis, 
Iždo glob. E. Mikužiutč, 
Iždo glob. J. Maceina, 
Dr. kvot. Dr. S. Biežis.

C
Kalėdų švenčių proga svei

kiname Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Pildomąją Tarybą, 
Susivienijimo 63 Metų ir Jau
nimo Vajaus organizatorius, 
višųzjkįiopų viršininkus, visus 
Susivienijimo narius ir visus 
organo Tėvynės skaitytojus.

Linkime visiems musų^fra- 
ternalės-broliškos organizaci
jos nariams ir narėms links
mai ir draugiškoje nuotaikoje 
praleisti Kalėdas.

Tėvynės Redakcija, 
Administracija, 
SLA Tarnautojai.

Sveikiname su Kalėdų 
Šventėmis

_____________ >

Kalėdos - Ramybė Geros Valios Žmonėms 
----------- o-----------
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rodos vakar mes šventėme praeitas Ka
lėdas ’— geros valios žmogaus gimimo 
dieną, tačiau visai nepajutome kai]) 
atėjo 1949 metų šventė, kurią visas-pa
saulis švenčia apie 14 šimtų metų.

Tas geros valios žmogus atėjo į šį 
pasaulį skelbti ramybe ir santaiką žmo
nėms, bet jo skelbtą evangeliją ligi šių 
dienų maža dalis žmonių vykdo gyveni
mam. Jeigu visi žmonės sektų Kris
taus pėdomis ir vykdytų gyvenimai! jo 
skelbtą mokslą, tai šiandien visame pa
saulyje žmonės gyventi] ramybėje ir 
santaikoje, kaip geriems žmonėms pri
dera gyventi.

Musų senoji Tėvynė Lietuva, kaip 
praeitas Kalėdas, taip ir šiemet, išgyva
vusi virš 20 metų .nepriklausoma val
stybe, užgrobta nepasotinamo grobo- 
nies — Sovietų Sąjungos ir valdoma 
rusiški] burliokui. Ten pasilikę musų 
senieji tėvai, broliai, sesės ir draugai, 
kurie dar gyvi yra likę, kenčia didžiau
sią vargą ir baimę, kad bile dieną juos 
neuždarytų kalėjimai! ar neištremti] 
Sibiran, kur jiems patekus, jų gyveni
mo dienos yra suskaitytos.

Antrai daliai musų brolių ir sėsiu 
šios Kalėdos yra linksmesnės, negu bu
vo pradėtos. Praeiti! Kalėdų metu 
beveik visi išyiet in tieji gyveno tremty
je Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos 
valdomose zonose Vokietijoje. Šiemet 
didelė dalis jų išvažineję į demokrati
nes valstybes, kaip tai Jungtines Ame
rikos Valstybes atvyko apie 16,000, ne- 

traliją ir kitur, šie musų broliai ir se
sės šių Kalėdų metu jausis laiminges
ni, negu praeitas Kalėdas, nes jie po 
kelių metų gyvenimo tremtyje, su sa
vo giminėms, draugais ir pažįstamais 
šias Kalėdas gales linksmai ir draugiš
koje n uot ai k o j e p ra 1 ei st i.

Šia proga mes sveikiname brolius 
lietuvius ir seses lietuvaites, atvyku- 
aius į laisvą Ameriką, linkime linksmai 
praleisti Kalėdas ir pastoviai įsikurti 
laisvoje Washington© žamėje.

MUSŲ SUSI VIENIJIME
Mums malonu pabrėžti, kad Susi

vienijimo Lietuvių Amerikoje nariai ir 
veikėjai šiemet seko Kristaus skelbtą 
mokslą — ramybė geros valios žmo
nėms. Visosė Susivienijimo kuopose 
nariai ir kuopų pareigūnai dirbo su
tartinai savo broliškos organizacijos 
labui didindami ją nariui skaičiumi ir 
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yra girtinas musų brolių ir sesių elgę
sis. Ir sena lietuvių patarlė sako: 
“Vienybėje galybė”. Ta vienybė mu
ši] Susivienijime šiais metais viešpata
vo, visur buvo dirbama bendrai, sutap
ti na i ir vieningai, todėl metų bėgyje ir 
buvo atlikta daug naudingų dalbų ap- 
Sk ricinose ir kuopose. Mes kviečiame 
ir toliau būti vieningais,, dirbti sutar
tinai ir broliškai, kaip kad fraternal ės 
organizacijos nariams pridera.

Negalima prakišti nepastebėjus, kad 
atsiranda ir tokių žmonių, kurie save 
skaito Kristaus mokslo skelbėjais, ta
čiau vietoje skelbti vienybę ir ramybę, 
žmonių tarpe, pavydo sumetimais, kiša 
.savo nosį į Susivienijimo reikalus ir 
savo pasekėjams jį perstato neteisingo
je šviesoje. Tokie žmonės neseka Kris
taus pėdomis ir nepildo jo skelbtos 
evangelijos — ramybė geros valios 
žmonoms. Susivienijimas Lietuvių A- 
merikbje yra visuomeninė lietuvių or
ganizacija ir visi geros valios lietuviai 
jame gali priklausyti, nežiūrint jų po
litinių ar religinių įsitikinimų,^ tačiau 
Cleveland, Ohio ir Los Angeles, Calif., 
vadinamiems Kristaus mokslo skelbė
jams tas nesvarbu, jie prieš pat Kalė
das, kada artinasi to Didžiojo Žmogaus 
šventė, vietoje skelbti ramybę ir san
taiką žmonių tarpe, parodė savo veid
mainišką veidą. Mes kviečiame savo 
broliškos organizacijos narius ir geros 
valios lietuvius ir lietuvaites būti vie
ningais, dirbti sutartinai ir nekirpti 
dėmesio į tuos blogos valios žmones,

SUSIVIENIJIMO VAJUS
S usi vieni j imo Lietuvių Amerikoj e 

63 Metų ir Jaunimo Vajus eina sėk
mingai, nes kuopų, paskirtieji organiza
toriai, nuo vajaus pradžios, dirba iiuo- 
širdžiai ieškodami prospektų, o juos su
radę įrašo į Susivienijimą ir didina jo 
narių skaičiui. Už tokį nuoširdumą ir 
pasišventimą dirbti savo broliškos or
ganizacijos labui, šia Kalėdų švenčių 
proga mes reiškiame visiems organiza
toriams didelę padėką, ir prašome dirb-

Amžių Žvaigždynas

Daug beglobės žemės žiburių,
Daug žvaigždžių, žvaigždynų aš matau, 
Jų stebuklas, žemes kurmi, — tau.
Kur tik žvelgsi, žėri atdarai 
Aukso bokštai, arkos, aukurai — 
Ar nemoki melstis, 'negali, 
Mano žemes prote, nebyly?

Vien žvaigždžių nakties tyla pilna.!
Va, ant žemės veržiasi viena!
Va, kita] Greičiau praverk duris — 
Bus, kaip ji, ir tavo žibinys...

Jwrgis BaltrasMis. 

ti nuoširdžiai ir toliau, ligi vajaus pa
baigai. Kada visi Bendrai: Redakcija, 
Centras ir organizatoriai sutartinai pa
dirbėsime ligi vajaus pabaigai, tai jam 
užsibaigus visi bendrai galėsime pasi
džiaugti darbo vaisiais, o Susivieniji
mas paaugs narių skaičiumi ir turtu. 
Taigi pradėtą darbą, jus broliai ir se
sės organizatoriai, tęskite toliau ir ver
buokite naujus narius, kaip dirbote ligi

Su Redakcija ir Centro Raštine 
nuo pat vajaus pradžios organizatorių 
santykiai buvo kuogeriausi, tikrai bro
liški ir visi reikalai, susiję su Centru 
ir organizatoriais, atlikti greitai ir pa
vyzdingai. Tas parodo, kad šio vajaus 
metu organizatoriai visą laiką sekė to 
Didžiojo Žmogaus skelbtą, evangeliją 
ir visus reikalus atliko greitai ir pavyz- 
gai.
T Ė VYNĖS BENDRADARBIAI

Susivienijimo organo Tėvynės ben
dradarbiai ir korespondentai su Re
daktorium visais .reikalais kooperavo 
nuoširdžiai ir tikrai fraternaliskai-bro- 
liškai. Tai mes, pasinaudodami Kalė
dų švenčių proga, dėkojame visiems — 
bendradarbiams i v korespondentams, 
kurie vienokiais ar kitokiais raštais 
prisidėjo prie Tėvynės paįvairinimo. 
Taipgi prašome ir toliau tokios pat ko
operacijos ir bendradarbiavimo, kaip 
kad .ligi šiol, o sulaukus 1950 meti] Ka
lėdų mes visi bendrai galėsime pasi- 
džiauti .savo metų darbo vaisiais. Nors 
darbas būna didelis ir smilius, bet ka
da- jis dirbamas sutartinai, pasidaro 
lengvas ir atneša didesnius vaisius.
ABELNA EIET U V JŲ VEIKLA 

abelną lietuvių veiklą šiais metais. Vie- 
aiaš' iš svarbiausių, darbų, kuris atlik- 
taSf tai sušaukimas Visuotinojo Ame
rikos Lietuvių Kongreso, kuriame da
lyvavo apie tūkstantis delegatų iš vi
sos Amerikos ir Kanados. Nuotaika, 
kongrese buvo gera, nes visiems rūpėjo 
savo senos Tėvynės Lietuvos išlaisvini
mas iš vergijos.

Pats kongresas atliko svarbi] dar
bą. Jis dar kartą pareiškė pasauliui, 

kad lietuvių tauta kovojo, kovoja ir ko
vos .už Lietuvos išlaisvinimą tol, ligi ta 
kova bus laimėta — Lietuva atgaus ne
priklausomybę. Tuo reikalu buvo pri
imtos atitinkamos rezoliucijos ir pa
siųstos Amerikos ir kitų valstybių 
atsakomingienis pareigūnams, prime
nant jiems, kad lietuvių tauta reikalau
ja jai grąžinti Lietuvą tikriems jos su
minis ir dukroms. Taipgi kongresas 
sustiprino akciją kovai už Lietuvą ir 
didesne, vienybę lietuviui tarpe.

Mes linkime visiems Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje šeimos broliams ir 
sesėms Linksmi] Kalėdų ir draugiško 
sugyvenimo. Kada mes broliškoje vie
nybėje gyvensime, tai daug gerų dar
bų atliksime Susivienijimui, savo bro
liams ir sesėms lietuviams ir senąjai 
Tėvynei Lietuvai. Taigi bukime vie
ningi ir sutartinai dirbkime savo bro
liškai organizacijai, Lietuvai ir visai 
lietuvių tautai. Lai gyvuoja vienybė 
Susivienijimo narių tarpe!

Kalėdų Rytas Lietuvoje

Liūdnom akim, su sielvartu širdy,

Ten puošis snaigėm putinai balti.

Skarelėj liks rakinant jai duris 
Tik vienos pėdos grims balta jam sniege, 
Iš tų namų, kur eidavo būrys.

Takeliai sniego puku bus nukloti, 
Erie kelio pušynėliai snaus.
Močiutės mintys tuos takeliuos 

ims klajoti,

Nebus tiek daug žmonių bažnyčioj, 
.Kini lino rubais marguodavo keliai 
Sugrįžus iš Bernelių, grįčioj
Ant tuščio stalo leisis saules s])i.uduliiii.
Ten brolis nepasveikins savo brolio, 
Ir rankų motinos nejaus ant pečių 
] ten plauLs mintys tremtinio-varguolio 
Kalėdų rytą tarp snieguolių krintančių.

J. Nevardaaskas.
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Besaulis jau nebe nuo šiandien ilgi
si taikos ir ramybės. Bet tos išsiilgtosios 
taikos ir ramybes retai kada esti, o ypač 
nei taijkos nei ramybės pasaulyje šiandien 
nėra. ’Kodėl taip esama? J šį klausimą 
gali būti įvairiausiu atsakymu, tačiau 
■arčiausia tiesos busime, teigdami, kad 
pasaulyje šiandien nėra taikos ir ramy
bes del to, kad daug kur pasaulyje ide
alizmą pakeitė materializmas, artimo 
meilę neapykanta ir kerštas, trumpai ta
riant pasaulis nutolo nuo Kristaus mok-

SLA Pastoviosios Komi
sijos linki visiems SLA na 
riams Linksmų Kalėdų 
Laimingų Naujų Metų.

ir

Įstatų Komisija:
ADV. J. R. VERBALIS,

27-28-29 Bennett Building, 
Wilkes-Barre, Pa. 

DR. A. MONTVIDAS,
2400 W. Madison St., 

Chicago, Ill.
S. E. VITAITIS,

307 W. 30-th St.,
New York 1, N. Y.

Kontrolės Komisija:
s. GEGUŽIS,

38 S. Main, St.,
Mahanoy City, Pa.

J. M. BUČINSKAS,
24 Baxter St., 

Binghamton, N. Y.
J. P. Trečiokas,

44 Banford Avė., 
Oakville, Conn.

Prieš 1950 metus gimęs Kristus 
žmonijos gyvenime pradėjo naują laiko
tarpį, turtingą visokeriopos pažangos. 
Pagonybės paniekintą žmogų Kristus sa
vo mokslu išaukštino ligi dievybės, prie 
kurios žmogus veržiasi savo laisva valia 
ir nemaria bei kūrybiška siela. Krikš
čionybė, savo mokslo pa grind an padėjus 
artimo meilę, visus žmones sulygino, įga
lino juos savo darbu ir gabumais siekti 
tiesos, gėrio ir grožio, kurtis patogesnes 
gyvenimo sąlygas, kuinuose geriau galė
ti] vykdyti gyvenime Pasaulio Kūrėjo 
jam skilią užduotį. Kur artimo meilė, 
ten visuomet bus taika, o kur taika — 
ton ramybė ir pažanga.

Kur nėra, taikos ir ramybės, ten žu
dynės ir naikinimas per amžius kurtų 
vertybių. /Kad taip ištikrųjų yra, mes 
palys esame gyvieji liudininkai. Šian
dien didžiųjų valstybių politikų visos pa
stangos nukreiptos išlaikyti pasaulyje 
taiką, gražinti ramybę, išsaugoti žmoni
ją nuo pražūties, grasančios atominio ka
ro. Išlaikyti taiką nelengva, nes pasau
lyje nėra ramybės ir jos nebus tol, kol 
dar laisvajam pasauliui grasys jau ke
lius šimtus milijonu žmonių žiauriausiai 
pavergęs komunizmas.

Skundų ir Apel. Komisija: . 
ADV. C. J. KALINAUSKAS, 

509 Broadway,
So. Boston 27, Mass.

S. MOCKUS,
38 Chelmsford St., 

Dorchester 22, Mass.
S. BAKANAS, >

421 Forbes St., »
Bridgeville, Pa.

Komunizmas — didžiausia AA am
žiaus blogybė ir draug gėda. Komuniz
mas — visiška priešingybė krikščiony
bei: krikščionybė žmogų išaukštino, ko
munizmas jį nužmogina, degraduoja ligi 
gyvulio. Žmogaus nužmoginimas — bū
dingiausias. Bet draug pats baisiausias 
komunizmo bruožas. Komunistiniame 
režime pirmiausia žmogus padaromas 
beteisi u. Kadangi ir beteisis žmogus, tu
rėdamas savus įsitikinimus, kovoja del 
savo teisių, tai komunistiniame režime 
griežtai draudžiama žmogui turėti bet 
kuriuos savo įsitikinimus ir laisvai gal
voti. Jis turi taip tikėti ir galvoti, kaip 

flH

Apšvietos Komisija:
DR. P. GRIGAITIS,
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Chicago 23,
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Chicago 29, 
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III.
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tai]) daryti, tas sunaikinamas. Kad žmo
gus nedristų kitai]) manyti, negu parti
jos .jam įsakoma, jis apstatomas šnipais, 
prieš jį nukreipiamas baisiausias teroras. 
Beteisiškumas, negalėjimas turėti savos 
nuomonės ir visur lydįs teroras — komu
nistiniame režime žmogaus asmenybei iš
trina bet kuriuos žmogiškumo bruožus, 
ten žmogus žmogui tampa vilku pilna to 
žodžio prasme.

Komunizmas lyg kokia baisi, užkre
čiama liga plečiasi, nes jis įstengs išsilai
kyti, jei įsigalės visąnie pasaulyje. Vi
sur besiplečiąs komunizmas šiandien yra 
didžiausias taikos stabdys, pikčiausias 
ramybes ardytojas, nes kur nėra ramy
bės, ten komunizmui lengviausia sau ke
lią skinti. Jei butų lemta komunizmui 
įsigalėti, jis žmonijai atnešti], baisią ver
giją ir sunaikintų krikščioniškąją kultu-
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Jaunuolių Komisija: 
DR. c. J. RUTT, 

213 Taft Street, 
Wilkes-Barre, Pa. 

MRS. K. A. NAMAKSY, 
37 Oriole St., 

W. Roxbury 32, Mass. 
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S3 Frank Street, 
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Tokiomis mintimis mes sutinkame 
Kristaus gimimo šventę, Kalėdas.

Šimtai milijonu žmonių kenčiančių 
bolševikų vergijoje, milijonai benamių 
po visą, pasaulį išblaškytų ir savo tėvy
nės besiilginčių negali Kalėdų, Kristaus 
Gimimo šventės švęsti taip jaukiai, gra
žiai ir įspūdingai, kaip laisvėje, taikos ir 
ramybės laikais. Tačiau ir jų skaudžioje 
nedalioje Kalėdų šventės atneša ne tik 
malonių praeities atsiminimų, bet ir švie
sių ateities vilčių. Jei prieš dešimtį me
tu komunizmo grėsmę pirmosios pajautė 
Rytų Europos mažosios tautos, jų tarpe 
ir musų tauta, tai šiandien tų grėsmę 
daugiau ar mažiau jaučia visas pasaulis 
ir ryžtingai ruošias jai pasipriešinti.

Lietuvių tauta yra viena iš skau
džiausiai komunizmo paliestų: ji bolševi
kų pavergta ir žiauriausiomis priemonė
mis nakinama. Ji ilgis ne tik taikos ir 
ramybės, bet taip pat ir laisvės. Ji tvir
tai įsitikinus, kad per savo kančias ir ne
palaužiamą valią gyventi ir siekti lais
vės, susilauks išsiilgtosios laisvės, ir t jos 
po visą pasaulį išblaškytieji vaikai grįš 

į savo Kankinę Tėvynę. Tas Šviesias vil
tis stiprina Kalėdos, Taikos ir Ramybės 
Šventė, nes pasaulyje negali tikrosios 
Taikos ir Ramybės būti tol, kol jame bus 
pavergtos tautos, kol nuo žemės pavir
šiaus nebus nušluota kultu ringėj o pasau
lio gėda — komunizmas.

A. 71 f erkelių.

Gera Valia ir Bloga Valia

4i Ramybe geros va 1 los žmonėms’ ’.

liuje gyvena, geros valios žmogus visuo
met buna, ramus. Ramybę ir pasitenkini
mą jam suteikia ką nors gero padaryda
mas savo giminei, draugui, kaimynui, ar
ba bile kuriam kitam žmogui. Jeigu ge
ra valia viešpatautų pas visus, kalėdinį 
kilnų jausmą turėtume kiekvieną, dieną 
per visus metus.
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Kalėdas praleidžia, geros valios ir blogos 
valios žmonės. Geros valios žmonėms yra 
tie, kurie gerbia tą šalį kurioje gyvena ir 
nepamirštamai gerbia ir myli tą. šalį, ku
rioj gimė ir augo. Ir taipgi, kurie ką nors 
gero ir naudingo padarė savo giminėms, 
savo tautos žmonėms ir bendrai visos 
žmonijos gerovei. Blogos valios žmonė
mis yra tie, kurie gyvendami ir laisvėmis 
pasinaudodami, nėra šaliai ištikimi ir 
taikosi bile momente ką. nors jos nenau
dai padalyti, iš pasalų sūniškai jai Įkąs
ti. Ir taipgi tie, kurie išsižadėjo savo 
gimtinį kraštą, ir ar tai per .su si Imi ii ini- 
mą ar už gautus Jucįošiaus grašius, tar
nauja tautų pavergėjams ir smaugikanis.

Šias Kalėdas švenčiant; mums gera 
valia, už tai, kad [mylime ir gerbiame šią 
šalį Ameriką ir savo gimtinį kraštu. Lie
tuvą. Kalėdiniame kilniame jausme iųes 
dar daugiau susikaupsime, daugiau pa- 
sirįžę būti budriais, kad bile kuris prie
šas savo kruvinais nagais šios šalies ne
paliestų ir taipgi, visais galimais budais 
prisidėti, prie Lietuvos išlaisvinimo.

stančiams amerikiečiu lietuviu' matant, V 4- /
kad j ii pastangomis iš tremties į šią Šalį 
atvyko tūkstančiai, lietuvių, kurie visą, ei
lę Kalėdų yra praleidę būdami, išbadėję, 
baimėje ir varge. Kalėdų, šventės proga, , 
tūkstančiams amerikiečių lietuvių nejun
tamai per žandus nusiris džiaugsmo aša
ros matant, kaip pasitenkinančiai žiuri į 
žvilgančias Kalėdų eglaites iš tremties 
atvykusieji lietuviai ir jų vaikučiai. Kaip 
jie. susėdę prie kalėdinio stalo turi gali
mybę suvalgyti tinkamo, skanaus ir žmo
niško maisto kąsnį. Tą matant, argi gali 
susilaikyti, džiaugsmu neapsiverkusi ge
ros valios lietuviška širdis.

Bet reikia dar daugiau geros valios 
ir lietuviški] širdžių atvirumo. Jausmin
game Kalėdų upe prisiminus, kad dar 
tūkstančiai lietuvių tebėra vargingoje 
tremtyje, negalime nenusiminti. Šių Ka
lėdų proga padarykime ' tvirtą pasirįži- 
mą, kad ir dabar tremtyje esanti, lietuviai 
kitas Kalėdas praleistų musų grupėje, 
musų džiaugsme. Jeigu pavieniais neiš- 
galiųie juos atsikviesti, tai pasitarę ir su
sitarę su draugais ir kaimynais galime 
tą padaryti. Gera, valia sudarys išgales.

Taip, šios Kalėdos mums linksmos ii1 
nelinksmos. Linksmos tame, kad save 
nesame sutepę neištikimybe šiai šaliai 
ir gimtiniam kraštui Lietuvai. Nelinks
mos tame, kad tūkstančiai muši] tautos 
žmanių tebevargsta vargingoje .tremtyje 
ir beviltiškai laukia musų pagalbos. Kad 

tie šimtai tūkstančių musų tautos žmonių 
randasi pražūtingame ištrėmime arba po 
nepakeliamu vergijos jungų Lietuvoje.

Kalėdų šventėm proga vieni kitus 
sveikindami ir linkėdami linksnių Kalė
dų, susiriškime nesutraukiamu lietu vis- 
ku ryšiu. Susibarkime bendram galin
gam darbui, kad sekančias Kalėdas ga
lėtu linksmai, švęsti visi lietuviu' tautos 
žmonės.

Linksmų Kalėdų visiems geros va
lios lietuviams!

K. J. Paulausku s-

Mielos Amerikos'Lietuvės!

sekinės

Lietuviu Moterų 'Tremtiniu Vvr Ko
mitetas Europoje sveikina Jus ir Jusi] 
šeimas su šventomis Kalėdomis ir Nau
jais Metais, linki sveikatos bei
Jusi] asmeniškuose reikaluose ir lietuvių 
tautos gelbėjimo darbe.

Šia proga dėkojame Amerikos lietu
viams už brolišką paramą, teikiamą esan
tiems tremtyje tautiečiams. Jusi] para
ma maišiu, rubais ir visa kuo kitu, siun
čiama per organizacijas, bei asmeniškai 
pažįstamiems ar nepažįstamiems, žymiai, 
palengvina lietuvio tremties gyveninio 
naštą, palaiko musų gyvybinius reikalus, 
sveikatą, jėgas ir stiprina musų dvasią.

Šių meti] sparti emigracjja paėmė iš 
musų tarpo pačius sveikiausius, darbin
giausius asmenis. Tremtyje ir toliau tu
rės pasilikti seneliai, ligoniai ir kiti ne
galintieji. emigruoti. Jų tremties gyve
nimas bus dar sunkesnis negu dabar. Jie 
ir toliau bus dar labiau reikalingi Jūsų, 
senųjų Amerikos lietuvių, o taip pat ir 
neseniai atvykusiųjų į Ameriką, buvusių 
tremtinių, paramos. Tikimės, kad kiek
viena geru nčru skiriama:, kad ir maža 
auka, perdaug neapsunkina Jusi], o liku
siems Europoje broliams ir sesėms ji bus

Mes lietuvės moterys tremtinės ’iš- 
•aniksto nuoširdžiai dėkojame už Jūsų di
deli atjautimą, savo tautiečiu, pasiliekan- 
čiii.jii Europoje.

Liettmnų Moterų Trauitiuiu 
Vyr. Komitetas Europoje.

Kalėdų Sapnas
Kol dai- buvo žmonija, maTsi.ečiai ne

prisirengė aplankyt Žemės. Dabar jie 
atlėkė ant musų planetos — ir rado dyku
mų žvėris beraumo jaučiu s po buvusius 
miestus. Atominės bombos buvo našla
vusios lasą, žmoniją...

Bet ne! — Tas buvo tik sapnas. Blo
gas sapnas — kurį sapnavau.

Nežiūrint baisių ginklavimosi, žmo
nija tebėra. Ji ir visuomet bus. Protin-

Žmoni ja bus visuomet. Lietuva bus 
visuomet.

Dar mos aplankysime Lietuvos lan
kas, kurias jaunystėje palikome.

Nes'— Viltis yra stipresnė už baisius 
sapnus. K. Katkiwciene.

Didesnė Kalėdų Reikšmė
Studijuotojas, kurio meilė tiesai yra stip

resnė, negu meilė kredui, ras savo krikščionių 
tikybos studijoje, kiek istoriškai prieinama, 
kad gruodžio 25 diena paskirta Jėzaus gimimo 
paminėjimui, neturi esminio giminingumo 
■tam eros žyminčiam įvykiui, ir istorisės prie
žastys rimtai prieštarauja laikui ir aplinkybei 
identifikuota spėjimu didelės centrinės asme
nybės 'gimimu.

Tos iškeltos kliūtys istorijos ligi šiol yra 
rimtesnės. Iš jų mes sužinome, kad gruodžio 
25 diena turėjo svarbią reikšmę, datuodama 
per amžius krikščionių tikėjimo adventą. Jau 
Numa Pompilijui viešpataujant, 500 metų 
pirm Kr., .turėjo svarbaus reikšmingumo ir su
darė centrinį elementą pagonių tikėjime. Gruo
džio 25 diena buvo didelio pasilinksminimo lai
kas Romoje. Piliečiai gatvėse sveikino vie
nas kitą šaukdami: “Tegyvuoja Jupiteris! 
Adonis yra" gyvas ir gyvena su mumis, Ado
nis vėl gimė!”

Svarstant šį klausimą paaiškėjo, kad 
Adonis Graikijoje ir Romoje įkūrė saulės die
vybę, kad Adonis buvo vienas Elohimų — 
daugkartinė dievybė hebrajų ir chaldiečių ti
kėjime — idėjų asociacija tarp saules dievo ir

visų

gruodžio 25 [(pirmos dienos sekančios žiemos 
saulėgraža) yra nepergalima sugestine, turi
ninga ir apvaisinta gilia reikšme.

Bet Adonis nėra vienintelis saulės dievai
tis, sujungtas senovės mitais pirmoje nauja
gimės saulės dienoje. Dionysas, ar Bachas — 
vyno dievas, ar teisingiau tariant dvasia, kuri 
išsilaikė kaip simbolis sielos atgimstančiai jė
gai, kad siela savo veiksmu gyventų, džiugin
ti] žmogaus protą ir kūną: veiksmu lyg gyvy- v 
•bę gaminančią saulės galybe, sakoma taip pat 
gimė -gruodžio 25 dieną. Taipgi ir persų Mith- 
ros, pirmininkaujančio mithrinės saules ar ug
nies garbinimo dievaičio — gimtadienis yra 
ši reikšminga, data. Toliau, indų kosmologijo
je mes sužinome, kad Krishna “iliuminuota
sis”, aštuntame ir puikiausiame savo Avatare, 
ar cikliniame įsikūnijime gimęs žiemos saulė
grąžos pabaigoje. Senovinės tabletės iššif
ruotos moderniųjų archeolegų nudengia nepa
prastą faktą, kad šis gimtadienis yra
tautų centrinių mitologinių asmenybių charak
teristika. Indijos Sakya Mani, Kinijos Chai 
Tai, Meksikos Quetzaibcoatle, senovinės Brita
nijos Zao Wapaul ir kt., turi savo gimimą nu
statytą šioje dienoje. Senoje Skandinavijo
je, Tho’as, šviesos teikėjas ir balsus “šalčio ir 
tamsos milžinų” priešas, švęsdavo metines iš
kilmes Thoro šventovėje Upsala mieste, Šve
dijoje, kuri tai diena tikrai tinkama 'gruodžio 
25 dienai.

Šios lengvai įrodomos datos akivaizdoje, 
mes galime natūraliai nutarti, kad Kalėdos 
turi stabmeldišką, ne krikščionišką kilmę. - 
Žodis Kalėdos yra vien tik anglosaksų pakaita
las kitam vardui, kuriuo senovės žmonės pa-, 
žino Kalėdas. Skandinavų tautos ligi šiol te
bevadina Kalėdas stabmeldišku vardu: Jul, 
kuris kilo iš Hjul (rato), nurodančio apsisu
kimą sezonų, kurie seka kasmetiniame garsaus 
įvykio sugrįžime. Iš Jul iškilo senų saksų 
Yule, kas ligi šiol yra palaikoma kaipo teisėta 
išraiška anglų poezijoje. Senieji romėnai va
dino šią dieną Dies Natalis (gimimo diena), 
iš kurios kilio prancūzų žodis Kalėdos, Noel.

Ankstybieji Bažnyčios tėvai, šv. Justinas 
ir šv. Augustinas, neslepia stabmeldiškos Ka
lėdų kilmės, tačiau pripažįsta, kad krikščionių 
Bažnyčia, kad palengvinus pagonių pakeitimą, 
palaiko pastarųjų šventes, tik pakeisdama gar
binimo objektus. Šitaip aukuras šventas se
niai buvo sumanytos ir diplomatijos taktu per
duotos krikščionių altoriui. Žiemos saulėgra
ža tapo krikščionių Išganytojo gimimo dlata; " 
pavasario dienolygis ir pavasario saulėgraža 
virto kryžiavimo data. Kadangi vasaros sau
lėgraža, birželio 24 dieną visų pagonių miste
riškai sutapo su gimimu Jono Babtisto, kurio 
vardą — šv. Jono Dieną iki šiol tebegerbia ir; 
jo gimtadienį mini. 4

Taigi saulėje mes turime centrinę ir re
miančią jėgą, teikiančią kokybę ir stiprybę vi
sai tvarkai religinių sistemų — senovinių ir 
moderniškų. Svarstant nepergalimą įtaką, ku
rią saulė valdo žemę ir miriadus gyvybės for
mų, kurių egzistencija priklauso nuo šviesos 
ir šilumos bangų, ištekančių iš šio kosminio 
ugnies kamuolio, yra lengvai suprantama, ko
dėl ateinančios ir išeinančios žmonių kartos 
per nesuskaičiuojamus amžius padarė šią švie
čiančią saulę šventu savo garbinimo objektu. 
Per istorijos prieblandą dar tebematoma šven-. 
tų švenčių laužų liepsną geltoname kalnyne 
Kinijoje ir Tibetuos — kaip šios senoviškoj 
aukos simboliiai senos saulės altoriuje. Mith- 
riniai ugnies židiniai, druidų maldyklos urvai 
ir šiaurės šventos ąžuolų giraitės, su nuolat 
liepsnojančia ugnimi, yra nepergalimo dėkin
gumo jausmo simboliai iššaukti žmogiškoje šir
dyje, kuri pripažįsta visą egzistavimą priklau
santį nuo saulės.

Tačiau šilumos ir šviesos manifestacija 
sudaro tik regimą, išviršinį šių senoviškų au
kų (bei maldų objektu., Garbinimas pagristas 
tik fiziniu fenomenu nepakyla virš sta/bmeldy- 
bės ir nepagamina reikalingos stiprybės, kad 
atsispirti prieš naikinančią laiko jėgą ir nepa
lankias sąlygas.

Bet žmogaus širdis instinktyviai jaučia, 
kad saulė savo šviesa ir šiluma yra gilesnės 
tikrovės simbolis — veiksmo sfera [pačioje sie
loje.

šviesa ir šiluma yra kunui tas, kas tiesa 
ir simpatija esti sielai. Pirmykščios yra fizi
niam augimui,, pastarosios — dvasiniam augi
mui.

Fizinė šviesa yra aplink mus, dvasinė šviesa, 
arba tiesa — musų viduje. Ir kaip kūnas tu-. 
ri fizinės vizijos (priemonę, taip ir siela turi 
dvasinės vizijos priemonę. Kad padarius šią ) 
vidinę viziją sąmoningai prieinama, visuotinės 
evoliucijos yna siekimas ir tikslas. Pritaikyta 
dvasinei gamtos pusei, evoliucija tampa didele 
sielos drama. Ir šioje dramoje Kalėdos vaiz
duoja pirmąjį nuolat besisukantį veiksmą.

Kad suprasti šios dramos reikšmę, reikia 
realizuoti žmogiškos prigimties dualybę. Šv. 
Pauliaus žodžiais, žmogus savyje yra abu: 
“senasis Adomas” (Jėzus) ir “naujasis Ado
mas” (Kristus) — žmogus ir dievas. Vienas 
yra iš žemės — žemiškas, antrasis gi iš dan
gaus — dangiškas. Goethe savo mistiškame , 
išsiliejime, berods, užsikrėtė šios <giMos tiesos 
vizija:

, —■ Vangaus, dvi sielos yna sąmoningos ma^
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SLA 75 Kuopos Metinis 
Vakaras

Jau ;per daugelį metų SLA 
75 kuopa surengia vieną gra
žų ir įdomų metinį vakarą tuo
jau po naujų metų. Praeityje 
keliais atvejais buvo patiek
ta linksmi vaidinimai lengvų 
komedijų. Šį kartą programa 
ruošiama išimtinai • muzrkalė. 
Rengėjai su malonumu prane
ša lietuviškąja! visuomenei, 
kad šiame vakare koncertinę 
programos dalį pildys du pir
maeiliai artistai, tai musų sim
patingoji lietuvaitė dainininkė 
Helen Bartus-Swaggaxt, kuri 
visuomet teikia klausytojams 
didėlio malonumo, jautriai in
terpretuodama lietuviškus ku
rinius, žinodama klausytoji} 
pageidavimus, lietuvišką sielą 
šildančiomis meliodijomis vai
šina. Ji taipgi nesibijo ir sun

rto krutinėję. Viena nuo kitos stengiasi at
siskirti, viena kimba prie žemės, pritraukia no
ro, antroji — kyla aukštyn...

Šios tiesos aušra ausdama per išorinę są
monę ir siųsdama gyvos savo šviesos spindulį 
žmogaus širdin, yra simbolizuojama didžioje 
Vrikščionių dramoje, kaip Dievo-kudikio gimi
mas prakarty. Šisai Dievas kūdikis auga iš
mintyje ir jėgoje, laipsniškai žadindamas žmo
gaus prote dievybės ir viršžemiškos kilmės 
jausmus.

Naujojo Įstatymo dramoje šis atsivieniji- 
mas, sielai atsisakius dalyvauti žemesniojo 
žmogaus linksmybėse, yra simbolizuojamas 
keturiasdešimt dienų pasninkavimo dykumoje. 
Perėjimo stadijoje, kai seni idealai žūsta ir 
naujieji kuriasa, praeities svajonės per atkak
lų atminties mediumą priima visiškai dirbtiną 
ir netikrą ir baisų svarbumą.

Mintis yra burtininkė. Savo palietimu ji 
gali prikelti mirusią ateitį. Ir tas duoda pa
gundos krizei, kada nuo ambicijos ir savimei
les Tarakvinos viršukalnės, musų žemesniosios 
prigimties velnias išvynioja .prieš skaisčią sielą 
fantasmagorinė praeities įvykių panorama ir 
žavi aukštą ir ąpnormalusią atmintį. Stovė
dama naujo ir tyresnio gyvenimo eminencijo
je, siela apkvaista nuo staigaus šviesos ir ty
rumo eksceso išsiliejančio jos vizijai, iš pra
džių jaučiasi bejėgė pažinti tikro apsupančiu 
objektu charakterio. Šitaip apgaulingi atvaiz
dai, sekami ne tikro supratimo, prisistato pa
tys protui. Bet Jėzaus siela — galinga siela, 
dramatizuota Naujajame Įstatyme — skubiai 
pasikviečia valios suverenitetą. Prieš aštrią 
viziją iššaukta per šią apelaciją į tikrą šviesą, 
žemesniojo gyvenimo fantomai tirpsta ir nyk
sta.

Po audros ateina ramybė. Konvulskiš- 
kas kovos veiksmas su savo sunkiai iškovota 
pergale, skina 'kelią į ramybę ir poilsį, kas jau
čiama kiekviename žmogaus atome. Tarakvi- 
nos aukštybėse siela laimi iškilmingą dieną ir, 
žydinti pergale ir džiaugsmu, atsiskiria nuo 
savo trofėjo — šventos alyvų šakutės, taikos 
lauro.

Drama transportuoja mus dabar į nau
ją sceną — Alyvų Kalną, kur pergalėtojas, 
dėkingumo ekstazėje, deda ant maldos alto
riaus kuklią gailestingos širdies auką, švie
sos angelai leidžias žemyn, kad pasveikinus 
kilnų didvyrį ir prisegus jam nesudemėtos gar
bes ženklą. Dorybinga siela maudosi trans- 
cendenčioje Skaisčių spin dūlių aureolėje — nu
valyta, pasikeitusi. Tai yra atlyginimas pri
klausąs pergalinčiai dorybei.

Nuo šio dvasinio pagyvinimo Jazaus siela 
vyksta pareigos taku, kad laimėjus naujos 
garbės. Jo likimas veda jį į Gethsemaną, kur 
jo laukia visųdidžiausias bandymas — atsiža
dėjimo bandymas ir pasiaukojimas. Tas suda
ro sprendžiamąjį bandymą nemirtingumo kan
didatui, kurio kiekvienas dorybingos jėgos mo
mentais šiame bandyme yra sveriamas ir ma
tuojamas. Įsivaizduodama Dievo bausmės ir 
pastangos reikšmė, siela — Jėzus ieško to 
nuošalaus kampelio nevystančiuos transcen
dentalinio Getsemano soduose, kad susikurti 
Sau ramią šventovę komunijoje ir pasikalbėti 
su savo “Tėvu danguje”. Jis meldžiasi. Nuo
gai nurengusį visą savo prigimtį, visu savo 
silpnumu ir dorovėmis, siela aspiruojančioji 
prašo gyvenimo ir mirties Viešpaties stipry
bes. Kas stebėtųsi, kad siela, sutikdama tokį 
nuostabų uždavinį, net tokio žmogaus siela 
tiek toli 'pažengusi tiesos ir jėgos keliu, kaip 
Naujojo Įstatymo didvyrio siela, valandėlei 
abejotų ir sudrebėtų? Tačiau tik valandėlei. 
“Pąduok taurę! Tavo valia, ne mano, bus pa
daryta!” • ...

-//•/'V*'

Žmogaus Simus išlaikė (bandymą. Jis pa
žengė žingsnį. Didelė kova, kurioje kosimos 
kariauja — prasidėjo. Magiška valios lazdelė 
atidarė jėgos 'kalnų sieną, kad leidus nemirtin
go gyvenimo upei išlieti savo turtus. Jėzus, 
patobulintas evoliucijos kūrinys, tapo nenuga
limu Dievo jėgų priėmėjas. Kalvarija — jo 
vainikuojanti manifestacija. Šioje senoviško
je, neužmirštamoje viršukalnėje, pasaulis per 
du tūkstančius metų buvo kviečiamas liudyti 
pasibaigiančią dramos sceną, kurioje kiekvie
no žmogaus širdies ir proto potencija, ir kiek
viena joga naudojama meilei, simpatijai ir va
liai, kulminuojasi pabaigtame dvasinio augimo 
gaminyje. “Pabaigta!” Žemė nugalėta, dan
gaus karalystė pasiekta. O ką kitą reikštų 
šis tragiškas žygiavimas į Kalvariją, visų am
žių via Dolorosa, su kryžiavimu ir vainikuo
jančiu finalu, jei ne heroiškas žmogiškos sielos 
kovas, kad nusipelnius savęs nugalėjimą ir 
kontroliuoti žemesnių prigimtį — jos norus ir 
aistras? Dorybės kelias veda į kalną; kiek
vienas žingsnis apsunkintas nuo kovų. “Kara
lystė turi būti laimėta smarkumu!” Kokias 
sielą judinančias kovas reikia nukariauti ir lai
mėti pirma, negu žmogus galėtų mylėti savo 
kaimyną kaip save patį; galėtų mylėti tuos, 
kurie jo nekenčia, ir perduoti asmens valios 
pulsą Dievo valei!

Pagaliau kryžiavimas vyksta. Siela trium
fuoja. Amžių uola randa savo vietą amžino
je atgimusio nemirtingo gyvenimo struktūro
je. Žemesnysis gyvenimas absorbavos anks
tesniajame. Jėzus, Žmogaus Sūnūs, nusileido 
į Christos, Dievo Sūnų. “Užuolaida šventovė
je” kuri ligi šiol skyrė šventąjį nuo visų šven
čiausiojo, nusileido žemyn.

Realus klausimas, pastatytas rimtam tei
sybės ieškotojui, nėra tas klausimas, ar Jėzus 
yra istorinis ar neistorinis charakteris, bet ar 
gyvenimo etika, kokią jis pareiškė ir prakti
kavo apsistodamas Palestinoje, jei pritaikyta 
musų šių dienų vidujinio žmogaus santy
kiams, turi jėgos įsteigti žmonėms ramybę, 
gerovę ir harmoniją. Ar jo etiški idealai be 
kraujo praktiškai realizuojamieji pažangaus 
ir ne mažiau pasiekiamojo evoliucijos noro ti-

— Aš esu kelias, tiesa ir gyvenimas.
Jis aprašo priemonę ir metodą, kuo 

aukštesnis gyvenimas galėtų būti pasiektas, 
tačiau mes patys turime jo siekti. Jis planuo
ja kelią, kuris veda į “karalystę”, tačiau mes 
patys turime juo žengti.

Kaip istorinė persona dažnai eina prieša
ky dramatinės personos, mes turime teisę 
gerbti Jėzų net konkrečiai. Mes turime teisę 
vaizduoti jį musų protuose, kaip kuklų filoso
fą ir išminčių, kuris gyveno žemėje ir mokė 
žodžiu ir darbu kilniausios etikos, kuri per du 
tūkstančius metų krikščionybės vardu spren
dė žmonių likimą ir palaimą.

Pamoka mums suteikia Kalėdų, turi didelės 
reikšmės kiekvienam žmogui, kuris rimtai 
svarsto savo evoliucija. Jėzaus gyvenime, jils 
mato atsispindintį savo paties nemirtingos 
sielos atvaizdą ir likimą. Idealo gimimas, jo 
augimas ir kovos už buitį, jo bandymai, viltys, 
.pralaimėjimai ir pergalės tai incidentai ar 
sielos dramoje. Ir individas, matydamas dva
sinės evoliucijos galimumus, bus sujaudintas 
jos būtinumui

Egzistencija turi tik dvi galimybes: augi
mą ir nykimą — gyvenimą ir mirtį. Jei mes 
nenorime žūti kovoje, mes turime pakilti į be
sąlyginio arbitro poziciją.

Drąsiems ir dorybingiems, Kalėdos yra 
padrąsinimo ir vilties įpriemonė; bailiems ir 
silpniems jos vaizduoja baimės ir nevilties at
vaizdą. Rojus, anot Mohamedo, yra kardo še-

kių komplikuotų operetiškų 
arijų ir jas atlieka^ artistiškai, 
kurias tik pirmaeiles daininin
kės gali atlikti.

Muzikas Aleksandras Kueili
nas, neseniai atvykęs iš trem
ties, jau spėjo puikiai užsire
komenduoti vietos lietuviams 
kaipo piano solistas ir akOm- 
panistas. A. Kučiunas ir šį 
kartą patieks piano solo/taip
gi akompanuos dainininkei. 
Matyti ir girdėti šiuos du me
nininkus scenoje drauge, yra 
tikras malonumas: jie sudairo 
žavingą vaizdą ne tik talento 
pilnumu, bet ir simpatingomis 
asmenybėmis.

Antrą programos dalį pil
dys tautinių šokių grupė, va
dovybėje grakščios p. Puces 
Zaikienės. Tautinių šokių gru
pė susideda veik išimtinai iš 
Amerikoje augusio jaunimo, 
kurie turi, malonumo reprezen
tuoti lietuvių tautinius įpro
čius, liaudies daineles, gyvus 
sklandžiai supintus ir spalvin

gai kostiumuotus šokius. Ši 
grupe laibai dažnai dalyvauja 
svetimtaučių /pobūviuose ir vi
sur darosi vis populiaresnė; 
jie gauna daugiau kvietimų 
šokti svetimtaučiams, negu 
gali patenkinti. Šį kartą jie 
.ruošia gražų repertuarą lietu
viams. Prie to jaunutė, 12 me
tų liietUvaitė^tremtinė, pasakos 
naujakurių padėties sąlygas 
svetimoje šalyje, poemos for
moje; bus ir daugiau įdomy
bių programoje. Po progra
mos, aišku, bus linksmi šokiai 
grojant Stanley West orkes
trai. ;

Iš virtuvės bus teikiama 
Skanus lietuviški, užkandžiai,) 
gi prie baro galima bus, paten
kinti troškulį šaltais gėrimais. 
Bus ir laimėjimas durų prizo, 
kurį ruošia kuopos finansų 
sekretorius Petras Žilinskas.

Kaip matoma, vakaras bus 
turiningas programa, vaišė
mis , dra u gingu svętingum u, 
kokis tinka. Susivienijimo var
dui.

Šis šaunus vakaras įvyks

i ■ . l •
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sausio 8 dieną, 1950 metais, 
sekmadienį, 3 valandą po pie
tų, North. Star Auditorium, 
1631 W. Adams, Los Angeles.

Vietos lietuviškoji visuome
ne yra nuoširdžiai kviečiama 
skaitlingai atsilankyti į šį va
karą ir linksmai pradėti nau
jus 1950 metus.

Kuopos Narys.

Port Chester, N. Y.
Iš SLA 367 Kuopos 

Susirinkimo

SLA 367 kuopos susirinki
mas įvyko gruodžio 12 dieną, 
1949 metais. Buvo renkama 
kuopos valdyba. 1950 metams.

Kadangi praeitais metais 
valdyba gerai darbavosi, tai 
vėl visa išrinkta 1950 metams 
kuopai tarnauti.

Adomas Jankūnas išrinktas 
ligonių lankytoju, o Juozas 
Mieliunienis užrašu sekreto
rium .

Augenija PhiHipse,
SLA. 367 k|p. sekr.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 Kuopos Nariams

Kuopos metinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, sausio 
1 dieną, 1950 metais, 1:30 vai. 
po pietų, Taurų Kliubo patal
pose, 346 E. Market Street.

Visi nariai yra kviečiami 
dalyvauti šiame susirinkime. 
Bus išduotas metinis kuopos 
valdybos raportas. Išgirsite 
kuopos veikimo pasekmes per 
1949 metus: kiek kuopa uždir
bo, ar nuėjo į Skylę.

Susirinkimui užsibaigus bus 
narių pavaišinimas. Išsigersi- 
me, užsikasime, pasikalbėsime 
ir draugiškoje nuotaikoje pra
leisime laiką.

Tat kviečiame’ visus kuopos 
narius į susirinkimų.

SLA 115 Kp. Vaidyba.

Wilkes Barre, Pa.
Rengiamės Prie J. Maceinos 

Pagerbimo Banlcieto

Sekmadienio vakare, gruo
džio 11 dieną, Lietuvių Pilie
čių Kliube, Bittstone, įvyko 
energingas J. Maceinos pager
bimo bankieto rengimo komi
sijos susirinkimas. Nuo 7-to 
apskričio dalyvavo M. Kupris, 
A. Ambrozaitis, A. Miliauskas, 
V. Kamarauskas ir P. Grigas. 
Nuo Liet. Piliečių Kliubo Pr. 
Jurevičius ir A. Galinskas. 
Nuo šv. Vardo draugijos D. 
Želionis, A. Sobieski ir V. 
Grieštoraitis. Visos šios orga
nizacijos, kurių br. J. Maceina 
yra nariu, rengia šį banikietą.

SLA prezidentas W. F Lau
kaitis su žmona dalyvaus ban- 
kiete ir pasakys trumpą, bet 
gerą kalbą. Kalbės adv. J. 
Verbalis ir pora kitų. Dr. C. 
J. Ratkevičius bus programos 
vedėjas. Harmonietės išpildys 
gražią dainų programą. Bus 
duota skani'- vištų vakarienė. 
Programai užsibaigus bus šo
kiai.

Nutarta kalbėtojų daug ne
turėti, kad butų daugiau laiko 
pasišokti.

Iš komisijos dalyvių paaiš
kėjo, kad bankieto tikietai 
sparčiai platinami. Šv. Vardo 
draugijos atstovas A. Sobies
kis, sakė iš 105 tikietų turiu 
vos 8. Kliubo atstovai Galins
kas su Jurevičium sakė jam 
nepasiduosią. Br. Maceinos 
gyvenamoji vieta Sebastopolis 
jau turi 50 tikietų pardavę. 
Br. Kupris sakė iš Wilkes Bar
re atvažiuos pusė šimto žmo
nių. O apskričio kuojos, kai 
kurios net antru sykiu iparei- 
*kalavo tikietų.

Atrodo, kad br. Maceinos 
pagerbimo bankietas bus dide
lis. Taip ir reikia, nes jis yra 
užsipelhęs pagerbimo už savo 
veikimą tarpe lietuvių.

Kaip jau buvo rašyta, ban
kietas įvyks sekmadienio va
kare, sausio 15 dieną. Pradžia

7 valandą, Casino Ballroom, 
91 N. Main St., Pittstone.

Jeigu reiktų kokių informa
cijų bankieto reikalu -— pašau
kite W-B 2-5046.

A. Ambrozaitis,
Komisijos sekretorius.

Madison, Iii.
Iš SLA 254 Kuopos 

Susirinkimo

Gruodžio 4 dieną įvyko SLA 
254 kuopos susirinkimas, ku
riame buvo nominuota SLA 
Pildomoji Taryba ir išrinkta 
kuopos valdyba 1950 metams 
iš šių asmenų:

J. Baračauskas, pirm.;
J. Gadvill, vice pirm.;
V. Kudarauskas, sekr.;
P. Kudarauskas, iždin.;
M. Sidabrienė, iždo glob.
K. Graižius, iždo glob.;
M. Baračauškienė, maršai.;
V. Kudarauskas, organiz.
Musų kuopa; nariais nėra 

skaitlinga, o kadangi pas mus 
neatvyksta, lietuvių iš trem
ties ar kitų miestų apsigyven
ti, tai nėra išgalės kuopą pa
didinti narių skaičiumi. Au
gantis lietuvių jaunimas nuo 
lietuviško veikimo nutolęs.

Kuopos susirinkimai būna 
laikomi sekmadieniais, .1030 
Greenwood St., Madison, Ill.

Per praeitus metus narių 
mokesčių į Centrą pasiųstas 
$185.32, o iš Centro ligoniams 
pašalpų gauta $64.00. Kuopos 
lėšų padengimui nariai suside
da. po kelis centus.

V. Kudarauskas,
SLA. 254 kp. sekr.

Seattle, Wash.
Vietos Veikimas

Tarp kitų draugijų musų 
mieste randasi ir SLA 1.12 
kuopa, kuri nariais nėra skait
linga, nes vietos lietuviai labai 
pasiskirstę savo pažiūromis, 
tai augantis lietuvių jaunimas 
nuo lietuviško veikimo nutolęs.

Pas mus nėra kam tinka
mai ir reikalingai išaiškinti 
Lietuvos istoriją ir lietuviškos 
veiklos svarbą, o tuo tarpu 
komunistų agentai landžioda
mi ragina, lietuvius garbinti jų 
popiežių gruziną Staliną, kuris 
palaiko žmonių vergiją, kokios 
pasaulis dar nebuvo iki šio] 
matęs. Bet ateis laikas, kuo
met ne tik lietuviai, bet ir vi
so pasaulio žmonija aiškiausiai 
pamatys komunistišką terorą.

A. Svvukaitis.

Luzerne, Pa.
SLA 67 Kp. Susirinkimas

SLA 67 kuopos susirinki
mas įvyks sausio 7 dieną, 1950 
metais, priprastu laiku ir pri
prastoje vietoje. Kviečiu visus 
narius atsilankyti į susirinki
mą, nes turėsime daug svar
bių reikalų, aptarti. Išgirsite 
finansų sekretoriaus/ raportą iš 
visų 1949 metų.

Peter Dudes.

Westville, Ill.
Iš SLA 18 Kuopos

Susirinkimo

SLA 18 kuopos sSHRDLU
Įvyko SLA 18 kuopos susi

rinkimas, kuriame dalyvavo 29 
nariai. Paaiškėjo, kad dabar
tiniu laiku kuopoje sergančių 
narių nėra, visi sveiki. Kuo
pos vaidyba 1950 metams iš
rinkta sekanti:

Vyskupais. Vipartas, pirm.;
O. Misiūnienė, vice pirm.;
A. Latoža, sekr.;
A. Baranauskas, iždin.;
U. Matulionienė, iždo glob.;
F. Sarafinienė, iždo glob.;
A. Balsienė, organiz.;
A. Baranauskas, organ z.v
M. Garkauskienė, koresp. i
Finansų sekretoriaus rapor

te paaiškėjo, kad kuopa gy
vuoja tvarkoje ir nariai mokes
čius užsimoka. Buvo svarsto-
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mi ir kiti bėganti kuopos rei
kalai ir nominavimas SLA Pil
domosios Tarybos.

A. Gajrkauskiene, 
SLA 18 kp. koresp.

Aliquippa, Pa.
Pranešimas SLA 247 

Kuopos Nariams

Šiuomi pranešu, kad SLA 
247 kuopos mėnesinis susirin
kimas. įvyks sausio 1 dieną, 
1950 metais, 1 valandą po-pie
tų, priprastoje vietoje. Visi 
nariai ir nares maloniai kvie
čiami atsilankyti, nes bus ren
kama SLA 247 kuopos valdy
ba 1950 metams.

Ateidami į susirinkimą atsi
veskite savo draugus ir pažįs
tamus prirašjyti prie SLA 
247 kuopos. Gerbiami nariai 
ir narės, praeitais metais jus 
mažai rūpinotės kuopos reika
lais, kas yra negerai. Turite 
atsiminti, kad 5 ar 6 nariai 
pribuvę į susirinkimą negali, 
ką nors naudingo nutarti, tai 
prašau šiais 1950 metais skait
lingai lankyti susirinkimus ir 
daugiau veikti SLA labui.

J. Plečkaitis, 
SLA 247 kp. sekr.

Stamford, Conn.
Iš SLA 168 Kuopos Prieš- 

metinio Susirinkimo

SLA 168 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko gruo
džio 4 dieną. Susirinkime daly
vavo 22 nariai. Susirinkimą 
atidarė kuopos pirmininkas P. 
Šaltmeris 2 valandą po pietų. 
Pirmiausia buvo peršaukta 
kuopos valdybos vardai, pribu
vo visi. Toliau buvo skaito
mas praeito susirinkimo pro
tokolas, kuris vienbalsiai pri
imtas.

Ligonių lankytojų raportai 
priimti. Iš ligonių lankytojų 
raportų paaiškėjo, kad turime 
vieną ligonį. Kitų komisijų ra
portai priimti.

Iš baliaus komisijos raporto 
paaiškėjo, kad baliaus įeigų 
buvo $366.98, o išlaidų buvę 
$306.49. Tokiu budu pelno li
ko $60.49, kuriuos kuopa pas
kyrė del tų musų brolių ir 
sesučių, kurie dar tebėra trem
tyje. Pinigai pasiųsti į BALE.

Finansų sekretorė ir orga
nizatorė A. Bartvikienė laiky
tame susirinkime lapkričio mė
nesį prirašė naują narę Mar
garet Serafin, kuri paėmė 500 
dolerių apdraudos ir 12 dole
rių savaitėje pašalpos. Taipgi 
šiame susirinkime perstatė vėl 
naują narį. Kiek man teko 
girdėti, tai musų nenuilstanti 
darbuotoja A. Bartvikienė į 
sekanti susirinkimą atsives vėl 
4 naujus narius. A. Bartvikie
nė atsisakė toliau eiti finansų 
sekretoriaus pareigas, bet pa
liko kuopos organizatore, to
dėl turės daugiau laiko prira
šinėti naujus narius. Todėl di- 

f dėlių kolonijų organizatoriai 
apsivaktuokite, nes musų or
ganizatorė visus didelių koloni
jų organizatorius gali suva
ryti į ožio ragą.

Toliau buvo atliktos Pildo
mosios Tarybos nominacijos, 
renkama kuopos valdyba atei
nantiems metams. Išrinkti se
kami asmenys:
i Pirm. P. Šaltmeris,

Vice pirm. Jurgis Andriu- 
nas,

Užrašų sekr. Jonas Pocius, 
Fin. sekr. Simonas Cibuls

kas,
Iždin. Isabela Laugelienė,
Iždo globėjai ir knygų per

žiūrėtojai Mykolas Tarutis ir 
Juozas Kliukinskas,

Kuopos organiz. A. Bartvi- 
kienė ir Isabel Laugelienė,

Maršalka Jonas Laugelis, 
Korespondentas Nikodemas

Čerekas.
Kitas 168 kuopos susirinki

mas bus metinis, kuris įvyks 
sausio 1 dieną, 1950 metais. 
Visi kuopos nariai malonėkite 
atsilankyti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti.

Linkiu SLA 168 kuopos na
riams, o taipgi Pildomą jai "Ta
rybai ir visiems SLA nariams 
linksmų Kalėdų švenčių ir lai
mingų naujų metų.

J. Pocius,
SLA 168 kp. sekr.

Grand Rapids, Mich.
Iš SLA 42 Kuopos Metinio 

Susirinkimo

Šių metų gruodžio 5 dieną 
įvyko SLA 42 kuopos visupti- 
nas-metinis susirinkimas, ku
riame buvo išrinkta nauja 
kuopos vadovybė ir aptarta 
•bėgamieji reikalai. Valdybon 
išrinkta:

Pirm. Petras Medelinskas,
Vice pirm. Marija Bernotie

nė,
Fin. sekr. Antanas Klimavi- ■ 

čius,
Užrašų sekr. Kazys Andriu

šis ir Jonas Barkus,
Iždin. Domi jonas Greičaitis.L
Iždo glob. Anele Kamsickie- 

nė ir Kazys Pašluosta,
Ligonių lankytojai Emilija - 

Birgelaitienė ir Anelė Kamsic- 
kienė,

Organiz. A. J. Bernotą,
Dr. kvotėjas dr. Adamsas,
Koresp. Pranas Tumta.
Ilgametei buv. pirmininkei, 

Emilijai Birgelienei, susirin
kimas nuoširdžiai padėkojo už 
uolų kuopos reikalų tvarky
mą ir sumanų organizacinį 
darbą. Apgailestavo susirinku
sieji, kad tokia darbšti ir su
mani buv. pirmininkė negalin
ti toliau stovėti kuopos prieša
kyje. Pageidavo nariai, kad ji 
nenutoltų nuo šio garbingo 
darbo, kuriam buvo visa siela 
p a s i š v e ntusi. Susirinkusieji 
prašė, kad ji paimtų kad ir 
ne tokias atsakom in gas pa
reigas — sutiko, tokiu budu 
buv. pirm, vėl įėjo kuopos val
dybon, kad išjudintas organi
zacinis darbo ratas nesumažin
tų greičio, be.t ir toliau nau
joms jėgoms prisidėjus, įgautų 
naują greitį.
'Šiame susirinkime, dėka 

darbštaus organizatoriaus p. J. 
A. Bernoto, priimta 8 nauji 
nariai naujakuriai, kurie padi
dins kuopą ne tiktai kiekybe, 
bet ir kokybe.

1950 metų sausio mėn. ant
roje pusėje pasikalbėjus su 
atsakingais meninės progra
mos vykdytojais, nutarta su
rengti koncertą, kurio progra
mą išpildys naujakuriai — lie
tuviško meno mėgėjai.

Korespondentas.

Baltimore, Md.
Įvairios Naujienos

Gruodžio 4 dieną įvyko Lie
tuvių Demokratų Kliubo, 816 
W. Lombard Street, Oyster 
roast puota su įžanga $2.50 
asmeniui. Publikos atsilankę 
apie 300 asmenų.

Ant kiek L. D. Kliubas yra 
įtakingas politikoje, liudija ir 
tas, kad į tą osterių puotą at
silankė pats Miesto Burmis
tras, šešto distrikto kongres
menas, vyriausias trafiko tei
sėjas ir dar keli miesto virši
ninkai. Tame L. D. Kliube pri
klauso tokie žymus veikėjai «
kaip adv. Nadas Rastenis, adv. 
T. Grajauskas, elektros inži
nierius A. Dembinas, dr. J. 
Bučnis, dr. J. G. Benečiunas ir 
vienas amerikietis adv. Wil- 
limas. Kliubo Prezidentas yra 
gabus politikierius - nejudina
mų nuosavybių pardavėjas 
Stanley Yanušis.

Vietos Komunistai 
Nervuojasi

Po to, kaip naujakuriai lap
kričiu 12 dieną užpikietavo A. 
Bimbą, vietos komunistėlių 
nervai taip suiro, kad jiems 
visiems pradėjo dantis skau
dėti. Dantų skausmo nepakęs- 
dami, komunistai nusitarė par
sikviesti dantų gydytoją iš 
kito miesto. Jie kreipėsi į lie- s 
tuvių radio vedėjus, bet šie 
atsisakė jų biznį garsinti. ,

P. P. J.
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Vienų Metų Sukakčiai 
Paminėti Koncertas

Lietuvių Kalbos 
Vadovo Reikalu

KŪČIŲ RADIO 
PROGRAMA

Gruodžio 16 dieną išvyko 
ffloridon Ona Bekerienė, SLA 
126 kuopos ilgametė narė. Ji 
mano Floridoje praleisti visą 
žiemos sezoną.

Susivienijimo Centro Rašti
nės tarnautoja, p-lė Margarie- 
ta Herbert, gruodžio 15 dieną 
išvyko j Floridą porai savai
čių (poilsiui.

Linkime p-lei Herbert gerai 
pasilsėti ir sustiprėjusiai grįž
ti prie savo kasdieninių parei-

_ $995.50
$50,083.25

S. L. A. Komisijų 
Suvažiavimas

„ $750.00
$116,215.83

Ohio, 
Ohio 
Ohio

VINIKAS, 
SLA sekretorius.

$102.00 
. 60XJ0 

1O8J00
_ 31.50 
_ 48.00 
_ 55.50
_ 12.00 
_ 13.00 
_ 48.00
_ 24.00 
. 30.00 

162.00

1 d.
2 d

d. 73.00
__ 49.00
d. 81.00
__ 52.50

girną užsitarnauja didelę pa
dėką. Koresp.

ir 1
1 d. 
ir 4

PANELE HERBERT Iš 
VYKO Į FLORIDĄ

Viso -------------------------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Vajaus, Imigracijos, Li
goje Pašalpos, Investementų ir 
Nuosavybių Komisijų suvažia
vimas prasidėjo gruodžio 21 
dieną, Pittsburgh, Pa. Visas 
komisijas sudaro tie patys as
mens: prezidentas adv. W. F. 
Laukaitis, vice prezidentas P. 
Dangis ir sekretorius dr. M. 
J. Vinikas.

LANKĖSI GEN. STASYS 
PUNDZEVIČIUS

Kadangi komijoms prisieis 
apsvarstyti ir išspręsti aukš
čiau paminėti ir kiti svarbus 
reikalai, tai suvažiavimas už
sitęs kelias dienas, iki joms 
pavesti darbai bus baigti.

Sekretorius dr. M. J. Vini
kas suvažiaviman išva ž i a v o 
gruodžio 20 dienos ryte.

J. B. SHALINS 
(ŠAUNSKAS) 

FUNERAL HOME 
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE, 
WOODHAVEN 21, N. Y. 

Tel. Virginia 7-4499

VANDENS STOKA YRA 
PAVOJINGA

me Naujų Metų sutikime, pra
šomi kreiptis pas ponią U. 
Bacevičienę-Bacey, 786 East 
34-th Street, Brooklyn, N. Y. 
Tel. GE. 4-4255 ir pas ponią 
Paulauskienę, 810 Knickerboc
ker Avenue, Brooklyn, N. Y. 
Tel. GL. 2-2938, taipgi pas vi
sas Moterų Vienybės nares.

M. V. K.

turiu viltį kad bus gerai, nes 
šalis turtinga ir darbo užteks. 
Aš gaunu tris svarus ir 7 ši
lingus į savaitę ir maistą...

Ona Biškus.

Lietuvių Radio Korp. pro- 
> gramas ateinančioj nedėlioj 
per stotį WBMS, 1090 kil. 
(y2 oclio nuo didžiosios WBZ 
stoties and radio rodyklės), 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus 
sekantis:

1— Jono Shurilos orkestrą
2— Birutes Radio Choras
3— Pasaka apie Magdutę.
Po pogromui prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami jei norėtumėt kad 
ms Tamstom kokią dainą ar 
muziką pagrotumem, o biznio 
reikalais, malonėkite rašyti į 
biznio ofisą', 502 E. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

Steponas MinJkus.

Me- 
irgi

Aš, Jadvyga Kuzmickienė, 
gimus Čiriutė, paieškau savo 
pusbrolį Tarną Čirą. Paeiname 
iš Vilniaus rėdybo's, Trakų 
u i e z d o, Perlojos parapijos, 
Trakiškių kaimo. Malonėkite 
atsišaukti šiuo antrašu:

Jadvyga Kuzmickais, 
733 McClelland Street, 

Portage, Pa.

Vandens stoka New York ui 
kasdien darosi pavojingesnė. 
Gyventojai raginami vandenį 
taupyti, bet tas gali sudaryti 
rimtą pavojų gyventojų svei
katai. Čia yra kalti miesto pa
reigūnai, kurie nekreipė domės 
į gyventojų skaičiaus didėjimą 
ir nesirūpino surasti ir sujung
ti naujus vandens rezervus 
miestui. Greitu laiku manoma 
vandenį .prijungti iš Hudson 
upės, kuris, sakoma, bus ga
limas gerti sumaišius su kitu.

ąilllllllllllllllllllllllllllllllHIIIIIIIIIIP;

= Lietuvių Radio Draugijos į
= PROGRAMOS |
= J. P. Ginkus, Direktorius į
= Šeštadieniais 2 valandą : 

po pietų
WWRL 1600 kc.

495 GRAND STREET !
BROOKLYN 11, N. Y. =

Tel. EVergreen 4-7142 
viiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiMiiiiiitiiiiiiiiiiiein'

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

SLA 13 kuopos narys dr. A. 
E. Valibus jau ketvirtam ter
minui išrinktas mokyklų direk
torium.

’Mar Lin miestelyje mokyk
lų direktoriais išrinkti C. G. 
Noverauskas ir Albert Botos, 
Judge of Election — John 
Rodger, Property Assessor — 
M. Linosky ir Tax Collector— 
Joseph Pilius.

Tai labai pagirtina, kad' lie
tuviai užima politines vietas.

A. J. Bauišauskas. J 0 H N N A G H T E N & C0. 
ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Skelbiu ■** Lietuvių Tremtinių 
Bendruomenės (LTB) Centro 
Komiteto 1949 metų lapkričio 
11 dienos raštą:

1. Lietuvių Kalbos Vadovo 
spausdinimo darbas vyksta ir 
tikimasi kad šis apie 700 pus
lapių veikalas bus iki šių metų 
pabaigos atspausdintas.

2. Veikalo spausdinimas 
vyksta anglų zonoje, Bielefel- 
de, LTB Centro atstovo prie-, 
žiūroje.

3. Iki šio laiko iš Lietuvių 
Kalbos Vadovo prenumerato
rių surinkta: Vokietijoje — 
DM 10691, ir užsienyje sveti
ma valiuta — apie 4970. Tuo 
įbudu Centro Komitetas yra 
šiuo metu surinkęs iš viso 
apie DM 15,661. Lietuvių Kal
bos Vadovo išleidimas gi Cen
tro Komitetui kainuos apie 
DM 42,000. Todėl Centro Ko
mitetas yra labai susirūpinęs

Moterų Vienybė reiškia di
delę padėką p. Juozui Ginkui 
už taip puikų garsinimą musų 
baliaus, kuris įvyko lapkričio 
27 dieną. Ponas Ginkus per 
savo vedamą radio valandą 
daug kartų garsino musų ba
lių, visai nieko neprašomas ir 
už tą laiką neapmokamas.

Per daugelį metų p. Ginkus 
visuomet širdingai ir maloniai 
atsiliepia apie musų parengi
mus bei musų organizaciją per 
savo vadovaujamą radio va
landą. M. V. irgi neužmirš p. 
Ginkaus parengimus 'bei jo 
biznio įstaigos. Ačiū ponui 
Ginkui už draugiškumą!

Moterų Vienyl)ė.

M. V. pirmininkė Ona Valai
tienė širdingai dėkoja visoms 
narėms kurios darbavosi ar tai 
rengimo komitete ar pavienei. 
Daug užsitarnavo padėkos 
darbščios dvi narės pp. T. Puo
džius ir A. Blake, kurios rinko 
programai garsinimus. Tai ne
buvo lengvas darbas surinkti 
virš $300.00.

Pirmininkė susilaukė kom
plimentų už tvarkingą vedimą 
vakaro, paaiškinimą tikslo bei 
puikią reprczendaciją.

NAUJŲ METŲ BALIUS
Jau keletas metų iš eilės, 

kaip M. V. rengia Naujų 
tų sutikimą. Šiais metais 
rengiamas Naujų Metų 
liūs toje pačioje vietoje 
įvyko (praeitus kelis' metus, tai 
yra “Andersen’s Comer”, 948 
Jamaica Avehue, Woodhaven, 
N. Y. Kaina asmeniui $6.00. 
Pradžia 8:30 vai1, vakare, va
karienė 10 valandą.

Visi norintieji dalyvauti šia*

Gruodžio 24 dieną, nuo 2 
valandos iki 3 valandai po pie
tų klausykitės per WWRL 
1600 kc. radio stotį labai įdo
mios Kūčių programos, kurio
je dalyvaus prel. Jonas Balku- 
nas, Lietuvos gen. kon. at
tache Anicetas Simutis, Har
monijos Ansamblis, vadovau
jamas Violetos Tamkiutės- 
Pranckienės, Kauno Valstybi
nės Operos solistas VI. Iva
nauskas, solistai A. Vasiliaus
kas, Kostas Ostrauskas, Mar
garet Juvic, Adelė Kizis bei 
Valstybinio Dramos Teatro ak
toriai Antanas Škėma, Kazys 
Vasiliauskas, Vitalis Žukaus
kas ir kiti. V. V.

Gruodžio 10 dieną Carnegie 
Hall New Yorke įvyko kon
certas vienerių metų sukakčiai 
paminėti nuo Jungtinių Tau
tų Generalinės Asam b 1 ė j o s 
Universalinės Žmogaus Teisių 
Deklaracijos priėmimo. Pami
nėjime kalbėjo Asamblėjos pir
mininkas generolas Romulo, 
Jungt. Tautų Organizacijos 
Gen. Sekretorius Trigve Lie ir 
Universalinės Žmogaus Teisių 
Komisijos Pirmininkė Eleono
ra Rooseveltienė.

Jungt. Tautų Sekretoriato 
kvietimu minėjime taipgi da
lyvavo Lietuvos diplomatijos 
šefas Stasys Lozoraitis, lydi
mas Lietuvos Pasiuntinybės 
Washingtone patarėjo Juozo 
Kajecko. L. G. K.

Reumatiški Skausmai
Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 

iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą, šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpins Reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. 
Nelauk ilgiau, bet tuojau įsigyk 
DEKENS OINTMENT, arba rašy
kite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. $1.00; 
4 ož. $2.00. Ekstra didelė dėžė — 
16 oz. $5.00.

DEKEN’S PRODUCTS
F. O*. Box 666, Newark 1» N. J*

KALĖDŲ EGLAITĖ PO- 
VILANSKŲ SALĖJE

Kaip visuomet, taip ir šiais 
metais, SLA nariai Antanas ir 
Elena Povilanskai, 158 Grand 
St., Brook lyne, Kalėdas sutin
ka. ir praleidžia tikrai tradaci- 
nei. Jų salėje stovi gražiai iš
puošta ir gausiai iliuminuota 
didelė Kalėdų eglaitė, kuri gra
žiai puošia salę ir restauraną. 
Kaimynai, draugai ir svečiai 
pas juos užėję jaučiasi tikroje 
Kalėdinėje nuotaikoje. Povi
lanskai linki viseiems linksmų 
Kalėdų. Kaimynas.

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Banko Linkėjimai 
Visiems Linksmu Kaledij ir Laimingų 

Naujų Metų.
The Superior Savings and Loan Ass’n,

6782 Suposxr HE. 2498

Brolis A. J. Banišaušikas, 
žymus Susivienijimo veikėjas, 
mums prisiuntė gautą laišką 
iš Australijos. Kadangi laiške 
rašoma 'apie darbo sąlygas 
Australijoje ir tenaitinį gyve
nimą, tai kai kurias laiško da
lis paduodame Tėvynes skai
tytojų žiniai. Laiškas rašytas 
broliui į Minersville, Pa., ku
riame taip kitko rašoma:
Mielas Broli!

Tai ir aš jau dirbu Haroit 
miestelyje už tarnaitę. Mieste
lis mažas, bet gražus. Labai 
gražios apylinkės, trys mylios 
nuo vandenyno ir labai geras 
oras. Nors dabar pas mus žie
ma, bet gėlės žydi. Mano po
nai labai geri žmones, jie ma
ne labai myli ir atjaučia, visur 
vežioja. z Drauge einam pasi
vaikščioti į kiną, į bažnyčią 
ir jie visiems pasakoja, kad aš 
esu iš Lietuvos atvažiavusi, 
tai visi mane kalbina ir džiau
giasi. Aš tok yes ir good pa
sakau, nes daugiau nieko ne
galiu kalbėti,-tai yra didžiau
sias vargas suz ta kalba. Bet 
jau pradedu susikalbėto, nes 
jie man neduoda ramybės ir 
vis kalbina.

Darbo dabai’ nedaug, nes 
dabar viešbutyje nėra žmonių, 
jų buna tok vasarą. Dabar aš 
dar nežinau kas esu, tarnaite 
ar draugė, nes. dirbam kartu, 
valgom kartu, o prie stalo jie 
man daugiau patarnauja, negu 
aš jiems, indus irgi pjaunam 
kantu, nes čia nėra jokio skir
tumo tarp pono ir darbininko. 

Labai linksma žmonės, ypač 
šeimininkas vis d a i n u o j a 
vaikščiodamas. Yra visokių 
'gyvulių ir paukščių, bet juos 
prižiūri tok vyrai, moterys to 
darbo nedirba... Viskas butų 
gerai, kad įtik galėčiau kalbėti 
ir kad nors kas butų daugiau 
iš mūsiškių, tai turėčiau su 
kuo pakalbėti. >. Bet tai nieko,

EDVARDAS POVILONIS 
JAU BIZNIERIUS

SLA 38 kuopos narys Ed
vardas Povilonis ir Vincas 
Kvietkus jau atidarė Restau
raną ir gėrimų barą vadinamą 
Green Star, 459 Grand St., 
Brooklyne. Abu jauni .draugiš
ki vyrai, tai vietos lietuviams 
ir iš toliau atvykusiems bus 
malonu pas juos užeiti pasi
vaišinti. Linkime gero pasi
sekimo. Rep.

Galima V
“KELTIS ir EITI”
turint PEČIŲGĖL4
* Rhiuneninių pečiųgėlų palengvi
nimui, uždėkite Joluison’o PEČIŲ 
PUESTERĮ — beveik tas pats, ką 
dėvėtum šildančią paduškaitę kuo
met dirbate. Jis veikia trejopai: 
(1) Atgabena šildantį, gydantį krau
ją į skaudamą vietą. (2) Suvaržo 
raumenų trūkčiojimus — sumažina 
skausmo smūgius. (3) Paduškaitę 
neprileidžia šalčio.
* Gaukite Johnson’o PEČIŲ PLES- 
TERĮ, pagamintą Johnson <fc John
son — žinomi, per 62 metus išdirbė
jai puikių chirurgiškų produktų. 
Gaunamas visose vaistinėse.

LIETUVIŲ SPAUDOS 
KLIUBO POBŪVIS

Lietuvių Spaudos Kliubas 
gruodžio 18 dieną, New Yor
ker viešbutyje, New Yorke, 
buvo suruošęs pobūvį ministe- 
rio Stasio Lozoraičio išvykimo 
Europon proga. Dalyvavo apie 
šimtas rinktinių asmenų ir ge
roje nuotaikoje laiką praleido.

Programai vadovavo kliuibo 
pirm. Trečiokas. Pirmiausia 
jis pakvietė min. Lozoraitį par 
skaityti referatą, kuris. buvo 
parašytas gabiai ir tikrai di- 
ptomatiškai ir įdomus. Susi
rinkusieji su dideliu dėmesiu jį 
išklausė, o min. Lozoraičiui 
'baigus skaityti, jam padėkojo 
delnų plojimu.

Toliau kalbėjo gen. kon. J. 
Budrys, dr. M. J. Vinikas, J. 
Laučka, adv. A. Olis, J. Gin
kus ir kt. Visų kalbos buvo 
atydžiai išklausytos.

Turėjo būti ir meninė 
grama, bet del nežinomų prie
žasčių jos nebuvo.

Užsibaigus programai, susi
rinkusieji geroje nuotaikoje 
gurkšnojo, užkandžiavo ir tarp 
savęs kalbėjosi, tartum vienos 
šeimos nariai susiėję liuoslaikį 
leido iki vėlyvai nakčiai.

Pobūvis buvo tikrai draugiš
kas, kokių labai retai kada 
buna suruošta, todėl Lietuvių 
Spaudoe Kliubas už jo suren-

E. RASTENIS, 14 kp„ Cleveland,
R. DABRIKAS, 14 kp., Cleveland
B. DABRIKAS, 14 kp., Cleveland
M. RUTKEVICIUS, 72 kp., Calomen, Alta, Canada, V3-150, paš. skyr. III
E. SUOKYS, 63 kp., Chicago, Ill., V2—500
V. ŽEBARTAVIČIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V3-«-1000
S. ŽEBARTAVIČIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V3—500
J. SIMONĖLĖS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—1000, paš. skyr. III
J. SIRGEDAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—1000
L. RUMŠĄ, 185 kp., E. Chicago, Ind., Vi—1000, paš. skyr. III
K. RUMŠAS, 185 kp., E. Chicago, Ind., VI—1000
J. ČERNAUSKAS, 236 kp., Toronto, Ontario, Canada, V2 - 500, paš. skyr III
J. KUZMA, 36 kp., Chicago, Ill., V2—500
L. SHIMKUS, 185 kp., E. CHICAGO, Ind
J. P. MARTIN, 77 į<p., Rockford, Ill., VI-
J. L. KRULEK, 60 kp., Grand Rapids, Mich., VI—1000, paš. skyr. III
G. J. KRULEK, 60 kp., Grand Rapids, Mich,, VI—500, paB. skyr. III
J. TAORAS, 353 kp., Pittsburgh, Pa., V2—500

Gruodžio 19 dieną, lydimas 
p. Wm. Vilko iš Great Neck, 
N. Y., Tėvynės redakcijoje 
lankėsi generolas Stasys Pund
zevičius, neseniai atvykęs iš 
tremties, amerikiečių zonos. 
Jis apsigyveno New Yorko 
priemiestyje, Great Neck, N. 
Y. ir jau turi darbą, užsidirba 
kasdieninį pragyvenimą ir yra 
patenkintas atvykimu Ameri
kon. į

Gen. Pundzevičius papasa
kojo apie tremtyje gyvenančių 
lietuvių vargingą būklę, o ypa
tingai tų, kurie nesą pilnoje 
sveikatoje ir negali niekur iš
važiuoti, turės pasilikti ten 
kur dabar esą. Taipgi jis pri
minė, kad yra daug sveikų 
ir norinčių kur nors iš trem
ties išvažiuoti, bet negauna iš 
niekur jokių garantijų išvažia
vimui, todėl ir tiems prisieis 
pasilikti Vokietijoje.

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuru 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

KELEIVIS
■

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Viso -------------------------------------------
Nuo (pradžios šių metų 'bendrai viso----

išmokėtos ligoje pašalpos
I. STAJINSKAS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 sav. ir 3 
P. NORVAIŠA, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 5 s. --------------
I. ANDRIUKAS, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 24 s. -------
J. MIKALAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo, 7 s.
A. POŠKĄ, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 4 s. -------------------
A. VIRBICKAS, 80 kp., Dickson City, Pa. Sirgo 6 s. ir 1 d 
M. BRANSKEVICIUS, 82 kp., Pana, III. Sirgo 2 s. ------
J. GRIGAITIS, 95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 2 s 
V. DANIELA. 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 5 s 
E. MAČIULIS, 133 kp., So. Milwaukee. Wis. Sirgo 2 s 
J. PAKUTINSKAS. 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 10 
P. KRAUCUNAS; 1.84 kp., Keene, N. H. Sirgo 24 s.
S. TUODVIRŠIS, 236 kp., Toronto, Ontario, Canada. Sirgo 3 s. ir 5 d. 46.00 
O. PALUBINSKIENĖ, 247 kp., W. Aliquippa, Pa. Sirgo 12 s.
A. JĮOKUBAUSKAS, 274 kp., Spring Valley, Ill. Sirgo 8 s. ir 
O, EIDUKEVICIĘNĖ, 312 kp., E. Hampton, Mass. Sirgo 13 s 
M. ŽANSITIS, 342 kp., Easton, .Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d. -------

prenumeratorių skaičių kiek 
įgalima padidinti.

4. Visus iki šiol . Lietuvių 
Kajbos Vadovą užsiprenume
ravusius Centro Komitetas 
prašo nurodyti musų įgalioti
niams užsienyje tikslų savo 
adresą. Adresui pasikeitus 
prašome jį tuojau pranešti.

5. Visus Lietuvių Kalbos 
V ado vą užsiipren umer avusius 
da.r Vokietijoje ar Austrijoje 
ir vėliau išemigravusius, pra
šome pranešti LTB Centro 
Komitetui, Muenchen 27, 
Rauchstr. 20, Germany, U. S. 
Zone, savo naują adresą. Gi 
užsiprenumeravusius V okieti- 
joje per bet kokią musų įstai
gą ar spaudos platintoją, pra
šome nurodant adresą praneš
ti kada, kur ir per ką Lietu
vių Kalbos Vadovą užsiprenu
meravo.

Lietuvių Kalbos Vadovo pre
numeratos kaina $2.50.

Garbės prenumeratos kaina 
— 10 dolerių.

Užsakymus su pinigais siųs
ti šiuo adresu:

Juozas Audėnas,
Generalis įgaliotinis,

14 Townsend Street, 
Boston-Roixfbury, Mass.

IŠ MOTERŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMO

Mėnesinis Moterų Vienybės 
susirinkimas buvo laikomas 
gruodžio 6 dieną, kuris buvo 
gana skaitlingas, nes visos na
rės įdomavosi rengto baliaus 
rezultatais, kuris įvyko lap
kričio 27 dieną ir pavyko ge
rai. Pilno baliaus atskaitos ne
buvo galima .pateikti, nes kol 
kas dar galutinai nesutvarky-

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtą pomirtinią 

ir ligoje pašalpą
Čekllai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Gruodžio 17 Dieniu 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MAGDE ADOMAVIČIENĖ, 109 tap., Chicago, Ill, gimus 

rugsėjo 15 d., 1885 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi- 
rašė 'gruodžio 31 d., 1939 m., mirė lapkričio 13 d., 
1949 m. Velionės vyrui, Kazimierui Adomavičiui, po
mirtinės išmokėta -------------------------------- $300.(M||

JUZĖ DAUGIRDIENĖ, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., gi
mus balandžio mėn., 1871 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė (gruodžio 1 d., 1933 m., mirė lapkričio 27 d., 
1949 m. Velionės sunui, Don Daugert, pomirtinės iš
mokėta ---------------- --------------------------- -— $300.00.

VINCAS GAJAUSKAS, 156 fcp., Benton, Ilk, gimęs ba
landžio 17 d., 1875 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė 
gegužės 1 d., 1932 m., mirė lapkričio 9 dv 1949 m. 
Velionio moteriai, Grace Gajauskienei, pomirtinės 
išmokėta __________________ ----------------- $150.00
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